

# CANADA.

THE SWEDISH WEEKLY.

ARG. VII.—N. R. 31.

WINNIPEG, MAN., 3 AUGUSTI 1899.

LÖP. N. R. 282.

Alaskagrännsfrågan är fortfarande lika långt från sin lösning som den var i januari. Orsaken därtill är amerikanernas omedelbarhet att tillmötesgå Canadas fördran på en hamn, som möjliggör en canadisk trafikled från kusten in i Yukondistriktet. Dominion-regeringen vill ej uppgifva denna fördran, och understödes därtill af alla politiska partier. England har hittills understödt Canada men amerikanerna ha nu börjat bearbeta den engelska opinionen i London pressen till sin fördel. En del amerikanska jingotidningar tala till och med om krig och annexering och tycka, att England ej för Canadas skull bör oppoffra sin vänskap med Förenta Stater na utan lämna Canada åt sig själf att uppgöra saken med sin granne och, om Canada då komme att uppgå som en del i unionen, vore det ett ringa pris för den hjälp Förenta Staterna kunde lämna England i dess stundande krig mot de europeiska kontinentalmakterna. "Aptiten växer med den man äter".

## "Sverige är varnadt".

Så lyder den sensationsväckande rubriken på ett telegram som "Chicago Record" säger sig ha fått emot från Stockholm den 21 juli. Enligt detta skulle den ryska ministern, De Butzoff, ha varit notifierat greve Douglas, Sveriges och Norges utrikesminister, att ryska regeringen ej längre ämnade tåla att personer hållande allmänt embete inom de förenade konungarikens publik kritiserade Rysslands förvaltning af sina inhemska angelägenheter, utan om sådant inträffade, ämnade Ryssland hålla Sverige och Norge ansvarigt dertill.

Att den ryska varningen skulle innebära ett krigshot mot de förenade rikena, tro vi ej. Det var ju icke så länge sedan Tyskland måste sända en varnande not till Amerika med anledning af en full marinkapstens förarnande yttranden om tyskarnes uppträdande vid Manila. Det är dock i alla fall betecknande, att Ryssland sett sig tvungen att göra bruk af lagen, att vänskapliga makters inre angelägenheter ej få kritiseras offentligt, men i att kvafva opinionsyttringarne för Finlands sak skall Ryssland likalitet lyckas som att med censurstängsel dringa Finlands press till tystnad.

## Parlamentet.

Onsdagen diskuterades immigrationen. Diskussionen afslöpte lugnt, emedan oppositionen endast önskade upplysningar och ej sökte efter fel att kritisera. Alla frågor besvarades nöjaktigt af ministern.

Torsdagen framlades anslagen till järnvägar, brobyggnader m. m. Anslagen belöpa sig \$6,540,295, däri inbegripet \$1,000,000 för bron öfver St. Lawrence vid Quebec. Rainy River järnvägen erhåller en bonus på \$896,000. Understödet till dessa järnvägar, förutsatta, att bolagen lämna re-

geringen en ersättning i form af fri transportation af post, krigs förnödenheter etc., motsvarande minst 3 procent på understödet. Regeringen öfvertager därjämte kontrollen af frakttaxorna. Rainy River järnvägen, som därjämte i framtiden kommer att blifva en konkurrent till C. P. R., är förbjuden att förenas med det sistnämnda bolaget. Man ser häraf, att regeringen sökt taga vara på landets allmänna intressen och ej kastat ut penningar utan påräkna sig om direkta fördelar.

Parlamentets upplösning väntas denna vecka.

Motionen om senatens reform kommer ej till behandling i år, ej heller strafflagsmotionen.

Mr Mulock introducerade motionen om kabeln mellan Canada och Australien, för hvars kostnad skall bidraga med 5/18 eller omkring \$5,000,000. De festa-talare uttalade sig gynnsamt för saken.

Mr Fielding ämnar aska högre löner för tull- och kontrollverkets föreståndare.

I underhuset i måndags propo- nerade Sir Wilfrid Laurier en resolution, uttryckande Canadas sympati med de britiska undersåtar, som bo i Transvaal, och ej tillåtas politiska rättigheter, fastän de måste betala alla skatter. Resolutionen understöddes af Mr Foster å oppositionens vägnar och antogs, hvarpå församlingen reste sig och sjöng "God save the Queen".

En intressant debatt uppstod i underhuset när anslagen till åkerbruksdepartementet behandlades. Detta departement har under den nya chefens ledning utvecklat en liflig verksamhet, "ty", såsom ombudet från South Huron anmärkte i sitt tal, "för första gång en har det hänt, att en praktisk jordbrukare är chef för åkerbruks- departementet". En del opposition från båda hållen väckte de s. k. "Illustration stations" som hade upprättats förlidet år, hvar- dan Mr Fisher lat denna post försvinna.

## CANADA.

### Quebec.

En kommission af New York köpmän har anländt till Montreal för att om möjligt få reda på, hvarför Montreal tager en så stor del af trafiken.

National och Hochelaga bankerna voro äfvenledes utsatte för "ruus" på deras respektive kassor men enär de hade förnöda kapital, uppstod ingen panik.

I de internationella kappseglingar, som hållas vid Point Clair, vann den amerikanske båten de två första täffingarne och den canadiska båten den tredje. Fem täffingar skola hållas.

På grund af banken Ville Marie falliment har en annan fransk Jacques Cartier måst stänga sina dörrar. De som hade penningar i sista i den senare, fruktade för samma förhållande; hvarför es rusning uppstod. Banken utbetalt ungefär \$200,000 men beslöjt sedan att till- vidare stänga sina dörrar.

### Ontario.

Man hoppas kunna öppna det nya sjukhuset i Rat Portage omkring den 1 September.

Robert Hendry, född 1799 fylde i tisdag sina 100 år i Kingston, hvarest han bott sedan 1892.

Till talman i underhuset valdes Thos. Bosin ledamot för South Wentworth, Ont. Han har mångårig erfarenhet i parlamentariska frågor. Han är 62 år gammal.

Grand Trunk banans banarbete äro ännu långt ifrån tillfreds ställda. En predikant i Kingston yttrade från predikstolen, att manager Hays hade mottagit en påskning i sin lön af \$10,000, fastän han vagrat gifva arbetarne en liten påökning.

Sir James Edgar, talman i underhuset, dog den 31 juli. Han hade opererats för sten och dog till följd af de nedsänkta krafterna. Han prissas af alla som en ytterst opartisk ledare af debatterna, som alltid haft en tendens att sjunka ganska lågt på grund af partit. Under hans ledning hade tonen höjt sig ingalunda obetydligt.

### Manitoba.

N. P. b. laget har erhållit rittighet af regeringen att skära C. P. R. spåret vid Portage la Prairie.

Under en häftig storm den 22 sist. blåste ett sågverk i Fiskers Bay, Lake Winnipeg, öfver ända.

Baptisternas undervisningsverk skall förläggas till Brandon, hvarest man tror sig kunna bättre tillgodose ett ungt befolkning.

Mr C. E. Egan är entreprenör för de första 20 milerna på Wascada banan, som väntas blifva färdig i tid att transportera årets hvetet.

Hugh John Macdonald skulle hålla tal i Elkhorn sistlidne måndag afton, men försunnade tåget. Lyckligtvis(?) var den unge sonen af Hugh J. ombord, och då tillfället för Mr Macdonald kom att tala, presenterades ynglingen som en "tröst".

Då vissa personer syntes bjuda att klandra regeringens arrangering af ett par valdistrikt i provinsen torde en förklaring öfver frågan ej vara ur vägen. För den nu godkända lagen innehåll Mountain val- distriktet 1,642 röstberättigade, Manitou 1225 och Morden 1193. Dessa distrikts gränser hafva nu ändrats så, att Mountain innehåller 1313, Manitou 1327 samt Morden 1392. Om man jämför dessa olika siffror torde det visa sig, att all möjlig rättfärdighet ägt rum under den nya fördelningen.

### N. W. Territorierna.

Ross Creek är namnet på ett nytt postkontor i Alberta. Våra kandinaviska vännar behöfva nu ej längre fara till Fort Saskatchewan för att henta posten.

Skördens tillstånd omkring Regina äro ytterst lofvande. Hvetefälten stå gröna och vackra och äro en fröjd att skåda. Skörden väntas emellertid blifva minst 10 dagar senare i år än förr.

Tid efter annan framkomma till Dawson City mindre partier guldsökare, hvilka företogo den långa, som de sedan funnit ut, besvärliga vägen öfver land. Intet guld har funnits på vägen.

Från Medicine Hat skrives, att några doukhoborer visiterat för att köpa hästar. Som de emellertid pratade alltför mycket blief det ingen affär af den gången.

Straxt söder om Regina och Balgonie hafva där boende ungrare och tyskar slagit sig ned i flera byar, hvilka, då kolonisterna äro katoliker, bära namnen af diverse helgon, såsom St. Mar'e, St. Peter, St. Josef o. s. v. Dessa kolonister köpa vanligen en kvartsektion land från C. P. R. bolaget, lägga ut densamma i lotter samt reservera en större del för kreatursgård, hvarest byns boskap under natten inföses, på det den ej må gå och trampa i den i alla riktningar växande grödan. Systemet har sina fördelar vintertiden, då de mera talträngda icke behöfva gå så långt för att sprida litet småskvall. Skolorna kunna också där bevisas lätta af barnen.

Från Fleming skrives den 26 juli: Grödan ser riktigt väl ut, blott ett regn vore mera behöfligt, och skulle, om det komme snart, säkerligen bidraga till att i dubbel mått fylla farmarens södesbodar. Land- sikarestrommen har nu med fart vändt sig hit, ty nästan dagligen under en längre tid hafva vi haft besök af personer, som söka efter land. Nykterhetsverksamheten har böjats lifven här, i det en godtemplarloge har blifvit bildad. Nykterhetsvännarna dansa ej alltid på roser emedan bacheltyrkarna på många sätt söka förlöjliga deras verksamhet. Staden Fleming putsar upp sina gator — bättre sent än aldrig. Högbergningen är nu i full fart och synes blifva riklig. En kyrkby till landsmännens när och fjärran, VÄN I VIKEN.

### British Columbia.

50,000 tons kol utskippades från grufvorna på Vancouver ön.

Guldutvinningen i Atlandistriktet detta år anslås till \$1,000,000.

Första spiken inlades i Nelsons elektriska spårväg den 30 sistlidne.

Murarne i Vancouver strejka emedan en del byggmästare ha börjat anställa kineser vid sina byggen.

En tolfårig pojke fick sina ben afskjutna förmedelst dynamit, som han bar i fickan. En annan pojke slog till flickan med en kipp.

Svåra skogseldar hafva rasat i provinsen utmed Crows Nestbanan. Staden Ferni var på onsdagen ganska svårt hotad. Flera millioner fot af timmerskog förstördes.

Hon. Joseph Martin har resig nerat och A. Henderson i New West minister utnämns i hans ställe. "Fighting Joe" ämnar emellertid framgent låta höra af sig.

Dan Mann, Canadas framstående järnvägsbyggare, afreste i måndags från Vancouver till China, där han troligen kommer att intressera sig för järnvägsbyggnader.

Olycksfall öfver inträffa i tiden och ofta i grufvorna. I söndags dö- dades en man och en annan skadades lifsfarligt i Sovereigngrufvan på grund af ett för hastigt exploderande skott.

En brovaktares rådhighet och oförskräckthet räddade Imperial Limited från en svår olycka. Honey, som vaktar bron öfver Cherry Creek 150 mil österom Vancouver såg att densamma fattat eld och därigenom ofarbar, sam öfver den iskalla floden och sprang till rädda

station just i tid för att kunna stoppa det framlående tåget. Telegrafträdarna hade nämligen fallit ned så att de ej kunde brukas, hvarföre, då ingen båt fanns, den beslutamme mannen måste kasta sig i det iskalla silfvattnet. Att passagerarne voro synnerligen tacksamma faller af sig själf.

### Utländet.

Pesten i Indien kräver fortfarande en mängd offer.

W. Banning från Winnipeg fanns nyligen mördad vid Republic, en liten grustad i Washingtonterritoriet.

Korfstopparen Luetger i Chicago dog i torsdags i fängelset, här han afsträffades för mord på sin hustru.

En fäkting ägde rum i söndags vid Calamba hvarvid Förenta Staternas trupper förlorade 7 döda, hvarjämte 20 sårades.

Af fruktan för amerikanernas växande erföringsbegär säges planer vara å bane bland de Sydamerikanska republikerna att bilda en stor allians.

Sammanslutningen af de australiska kolonierna till en nation är nu förverkligad, sedan omröstningarne i kolonierna Victoria och Tasmania gifvit en öfverväldigande majoritet för förslaget.

Kriget på Filipinerna synes ej gå vidare framgångsfullt för amerikanerna. Af 42,000 man äro omkring 30,000 dugliga för tjänstgöring. Oaktadt kriget pågått så länge, hafva amerikanerna intagit ett jämförelsevis litet område.

Telegrafnen bragte i tisdags underrättelser, att en indianstam i Ortiz, Mexico, vore på krigsträt. Stammens namn är Yaquis. I en drabning, som nyligen hölls föll ej mindre än 50 amerikanare och mexikoner.

Svåra hagelstormar berättas från Norra och Södra Dakotaden värsta stormen synes hafva passerat mellan Glasston och Hamilton och vidare till Drayton. En annan hagelstorm omtalas från Bartlett vid Devils Lake.

Medlemmarna i kvinnoklubbarna i Kansas hafva beslutit att ej gifva sig med andra än soldater, som tjänat vid det berömda 20:e Kansasregimentet, som nu är i Philipinerna. Hälle än att gifva sig med de gossar, som stannat hemma, vilja de förbli ogifta. Lyckliga de Kansas- soldater, som få stupa på ärans fält!

En formilig strejkeber synes ha utbrutit i Förenta Staterna och föres med sådan bitterhet att tillförlitligt måst tillkallas för att upprätthålla ordningen. Spårvagnstrejker i Cleveland och Brooklyn m. fl. städer pågå fortfarande, och telegrafbuden i flera storstäder strejka. I Chicago strejka 10,000 tegelslagare, hvilket haft till följd, att byggnadsverksamheten förhindras. Dessutom väntas 50,000 byggnadsarbetare lörens sig med dem om ej arbetsglifvarne uppgöra tvisten snart.

### Lurade doktorerna.

Doktorerna voro ense att Reuick Hamilton af west Jefferson O. efter 18 månader lidande af ändtarmsfistel skulle dö om han ej opererades; han botade sig själf med 5 askar Bucklens Arniä salva det bästa botemedel i världen för hemorroider. 25 cents pr ask. Säljes hos apotekare.